
C O P I A

COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PIANO DI RECUPERO MAIRANO CENTRO - DELIBERA DI G.C. 64/16 - 
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALLO STUDIO LEGALE AVV. CLAUDIO 
LINZOLA,  RICORSO AL TAR LOMBARDIA PER DECLARATORIA 
DELL'INADEMPIMENTO CONVENZIONALE NEI CONFRONTI DI ABITARE SMART 
SCARL,

AREA: Area Amministrativa

SERVIZIO

DETERMINAZIONE NR.  122 DEL 24/06/2016

F.to Dott. Giovanni Sagaria

Il Responsabile Ammnistrativo - Segretario 
ComunaleNoviglio lì, 29/06/2016

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Noviglio lì, 

Copia conforme all'originale. Il Segretario Comunale

Dott. Giovanni Sagaria



DETERMINAZIONE - Area Amministrativa - NR. 122 RESPONSABILE: Dott. Sagaria Giovanni 
 

OGGETTO: 

PIANO DI RECUPERO MAIRANO CENTRO - DELIBERA DI G.C. 64/16 - 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALLO STUDIO LEGALE AVV. CLAUDIO 

LINZOLA,  RICORSO AL TAR LOMBARDIA PER DECLARATORIA 

DELL'INADEMPIMENTO CONVENZIONALE NEI CONFRONTI DI ABITARE 

SMART SCARL, 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 64   in data  09.06.2016  avente ad 
oggetto: “Piano di Recupero Mairano centro – Ricorso al TAR Lombardia di Milano per 
declaratoria dell’’inadempimento convenzionale - Provvedimenti”, immediatamente  
esecutiva; 
 
Dato atto,  che con la deliberazione predetta la Giunta Comunale ha deliberato di: 

- indicare  quale legale di fiducia dell’Amministrazione Comunale l’Avv. Claudio 
Linzola con studio in Via Hoepli,  3 Milano – c.f.: LNZCLD61C27F205I; 

- autorizzare il Sindaco al deposito di ricorso al Tar Lombardia di Milano contro 
Abitare Smart Scarl per far accertare l’inadempimento alle obbligazioni assunte 
nella convenzione stipulata dalla dante causa della società medesima e a 
sottoscrivere procura alle liti all’Avv. Linzola; 

- demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa  l’assunzione degli atti 
gestionali conseguenti; 

 
Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 50/2016, recante nuove disposizioni sugli appalti 
e sulle concessioni non si applichino ai servizi legali elencati alla lett. d) del 
citato articolo; 

 
- l’affidamento del servizio legale  di che trattasi deve essere effettuato nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Considerato che il comma 2  dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 , possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
Considerato che per la fattispecie sussistano le condizioni per l’affidamento diretto , 
essendo l’importo previsto per la prestazione del servizio legale inferiore alla soglia di 
€. 40.000,00, come disposto  ai sensi del comma 2 dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016; 
 
Rilevato che lo Studio Legale Avv. Claudio Linzola  con sede in Milano Via Hoepli, 3 
possiede i necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico in parola in quanto è a 
conoscenza della complessa e articolata problematica  sin dalla sua origine, e che lo 
stesso si è reso disponibile ad assumere l’incarico verso un compenso di €. 7.000,  a 
titolo di onorario professionale, oltre €. 632,00 per rimborso spese vive, contributo 
integrativo ex  art. 11 L. n. 576/1980 (4%), e iva (22%) per un  totale di €. 9.513,60 
( prot. 0003629  del 17.06.2016); 
 
Dato atto che sotto il profilo dell’economicità, il compenso calcolato dal legale è 
inferiore ai valori minimi previsti dal D.M. 55/2014 e quindi vantaggioso per l’Ente; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di conferire direttamente allo Studio legale Avv. Claudio 
Linzola l’incarico  di difesa e assistenza per predisporre e notificare ricorso al Tar 



DETERMINAZIONE - Area Amministrativa - NR. 122 RESPONSABILE: Dott. Sagaria Giovanni 
 

Lombardia di Milano, contro Abitare Smart Scartl per far accertare l’inadempimento 
delle obbligazioni assunte convenzionalmente dalla dante causa dell’attuale 
proprietaria delle aree che formavano oggetto del Piano di Recupero “Mairano centro”, 
scaduto il 06.05.2013; 
 
Dato atto – ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – che: 

- il fine del contratto in argomento è consentire al Comune di avvalersi di   una 
prestazione legale esterna – eccezionale, settoriale e di elevata professionalità 
su specifiche questioni di rilievo giuridico; 

- l’oggetto dell’incarico è la difesa ed assistenza legale  resa da professionista 
specializzato in materia; 

- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata – disciplinare 
d’incarico; 

 
Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a), D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione del presente 
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica; 
 
Acquisito per via telematica il documento di regolarità contributiva prot. INAIL 
3986192, ai sensi del D.Lgs. 358/1992 e  D.Lgs. 157/1998 e successivi depositato agli 
atti del comune; 
 
Dato atto: 

- che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000; 

- che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP, ai sensi dell’art. 7, 
comma 4, D.L. 187/2010, è il seguente:ZE11A67C58; 

- che la richiesta del codice CIG non prevede nessuna contribuzione a favore 
dell’AVCP, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore ad €. 40.000,00; 

  
Vista la bozza di disciplinare, conservata in atti;   
 
Attestata: 

- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013,di non essersi avvalso di alcuna forma di 
intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai 
ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente; 

- ed accertata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis del TUEL 267/2000 e del regolamento sul sistema dei controlli 
interni; 

- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6bis della L. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012; 

Visti: 
- l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
- gli artt.107 e 183 del D.L.vo 267/2000; 
- il Regolamento delle Aree e dei Servizi approvato con delibera di GC n. 155 in data 

16.12.2010; 
- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.C. 56  in data 

19.05.2016; 

- la deliberazione di C.C. n. 14 in data 30.04.2016 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2016, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 



DETERMINAZIONE - Area Amministrativa - NR. 122 RESPONSABILE: Dott. Sagaria Giovanni 
 

triennale 2016/2018; 

  

DETERMINA 

 

1) di recepire la premessa quale forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) di avvalersi, per la scelta del contraente, del procedimento previsto dall’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, consistente nell’affidamento diretto della 
prestazione di servizio legale inferiore alla soglia di €. 40.000,00 prevista dal 
citato c.2 dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016; 

 
3) Di affidare allo Studio legale Avv. Claudio Linzola con sede in Milano Via Hoepli,   

3 C.F. LNZCLD61C27F205I,  l’incarico di difesa e assistenza legale per 
predisporre e notificare ricorso al Tar Lombardia di Milano contro Abitare Smart 
Scarl per far accertare l’inadempimento delle obbligazioni assunte 
convenzionalmente dalla dante causa dell’attuale proprietaria delle aree che 
formavano oggetto del Piano di Recupero “Mairano centro”, scaduto il 
06.05.2013, approvando il relativo disciplinare d’incarico predisposto dall’Avv. 
Linzola, trattenuto in atti;   
 

4) di impegnare la somma di €. 9.513,60 comprensiva di rimborso spese vive, 
contributo cassa ed IVA, a favore dello Studio Legale Avv. Claudio Linzola,. come 
segue: 
 
Importo  

Iva  

compresa 

Anno 

CAP di 

PEG 

Nuovo codice  

Bilancio 

Siope CIG N°  Impegno 

€. 1.449,40 2016 165/1 1.1.1.3.2.11.6 1331 ZE11A67C58 D0122-1-2016 

€. 4.032,10 2017 165/1 1.1.1.3.2.11.6 1331 ZE11A67C58 D0122-1-2016 

€. 4.032,10 2018 165/1 1.1.1.3.2.11.6 1331 ZE11A67C58  D0122-1-2016 

  
5)   Di dare atto, altresì,  che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato 

dal  D.L. 12-11-2010 N° 187  (tracciabilità dei pagamenti) il  codice CIG 
assegnato  al presente atto è: ZE11A67C58, e che i pagamenti verranno 
effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario 
dell’incarico, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto; 

 
6)   di provvedere alla liquidazione della spesa, a presentazione di regolari fatture nei 

limiti dell’impegno  assunto  e con le modalità di cui al relativo  disciplinare 
d’incarico; 

 
7)   Di stabilire che il contratto, sarà stipulato secondo gli usi del commercio, 

mediante sottoscrizione di apposito disciplinare  contenente le clausole speciali 
sulla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i. 

 
8)   Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al punto 3) che precede per 

l’ammontare di €. 9.513,60, a seguito del completo perfezionamento della stessa, 
avverrà in via presuntiva entro l’esercizio 2018; 

 
9)   dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa in 



DETERMINAZIONE - Area Amministrativa - NR. 122 RESPONSABILE: Dott. Sagaria Giovanni 
 

riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2 del D. Lgs. 78/2009). 

 
 



COMUNE DI NOVIGLIO
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE Nr. 122 DEL 24/06/2016

C O P I A

PIANO DI RECUPERO MAIRANO CENTRO - DELIBERA DI G.C. 64/16 - AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE ALLO STUDIO LEGALE AVV. CLAUDIO LINZOLA,  RICORSO AL TAR 
LOMBARDIA PER DECLARATORIA DELL'INADEMPIMENTO CONVENZIONALE NEI 
CONFRONTI DI ABITARE SMART SCARL,

Area AmministrativaArea:

Ufficio:

OGGETTO

Lì,

F.to DOTT. GIOVANNI SAGARIA

27/06/2016

IL RESPONSABILE DELL'AREAIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPERTURA FINANZIARIA E IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria - ai sensi dell'art. 151 comma 4 
del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000.

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lett. A) punto 2) 
D.L. 78/2009)

Lì,
F.to RAG. ERNESTINA BELLONI

27/06/2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


